financiamiento del Banco son los depósitos del público (64.0% de los

activos; Sistema: 60.7%), los cuales mantienen un bajo nivel de

concentración, pese a la importante participación de banca mayorista entre

los clientes del Banco (20 principales depositantes representaron el 12.6%

del total de depósitos). Además, BC se beneficia de la liquidez del mercado

local y del acceso al mercado internacional, permitiéndole ser autosuficiente

en la captación de fuentes de financiamiento.

Nivel de capital adecuado:  La política de capitalización de utilidades del

Banco se ha mostrado históricamente alineada a las expectativas de

crecimiento y a los desafíos de entorno económico que el Banco enfrente.

Esto ha permitido que el ratio de capital global (RCG) se mantenga superior

al nivel mínimo regulatorio y dentro de los estándares internacionales de

Basilea III (regulación que sigue la matriz). A diciembre 2018, el RCG

ascendió a 14.9%, manteniéndose superior al ratio mínimo ajustado al perfil

de riesgo de la Institución de 12.1% (exigible según ajustes por

requerimientos adicionales); mientras que el ratio Tier1 se situó en 11.6%.

Cifras en S/ MM Dic-18 Dic-17 Dic-16

Total Activos 74,979 76,591 78,620

Patrimonio 8,359 7,660 6,989

Resultado 1,476 1,387 1,338

ROA (Prom.) 1.9% 1.8% 1.7%

ROE (Prom.) 18.4% 18.9% 20.2%

Ratio Capital Global 14.9% 14.2% 14.3%

Con información financiera auditada.

mailto:johanna.izquierdo@aai.com.pe
mailto:johanna.izquierdo@aai.com.pe
mailto:daniela.gallo@aai.com.pe

Institución Financiera

BBVA Banco Continental  2
Marzo 2019

As ocia do s a:

Fitch Ratings

Soporte de la matriz: Apoyo & Asociados considera que el Grupo BBVA

(FC IDR: A- otorgada por Fitch Ratings) apoyaría al Banco en caso así lo

requiera, pese a controlar solo 46% de su capital social. Esto, debido a que

BC representa una subsidiaria clave para los objetivos del Grupo en la región